⁷ Ita Ambrosius in psal. xxxviii, 40; cxviii, l. modo

A *cutionem patimur, et sustinemus*: blasphemati deprecamur ^e: tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema ⁸ (*Ibid.*, 10, 11, 12, 13). Hæc apostolica doctrina est, hoc Dei et Christi mysterium, hæc conuersatio caelestis, hæc professio spiritalis; hoc mundus non recipit; hoc ypocrisis ^f respuit, dicente Apostolo: Animalis homo non percipit, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi ⁹ (*I Cor.* II, 14). »

VIII. Fructus autem sunt Spiritus, quos Apostolus enumerat, dicens: « Caritas, gaudium, pax, patientia, bonitas, mansuetudo, fides, lenitas ^g, continentia, castitas ¹⁰ (*Gal.* v, 22, 23). » Et illud de quo ^h litteris suis Ephesiorum Ecclesiam ⁱ idem Apostolus monuit ¹¹: « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis ¹² (*Ephes.* iv, 30). » Contristatur autem Spiritus a contrariis desideriis, id est ab

graphico ad Ciceronem ejusque interpretem, tom. II. *Classicor. Auctor.*, p. 388, col. 2: *F pro ph passim; et recte, ut puto. Cur enim semper Latini pro sua unica littera f duas incommodius scripsissent ph? Cæterum codex noster alibi, cum id usus reclamat, constanter utitur ph. De littera z vide Isidorum I, 4; Orig., et de ejus usu veteres orthographos apud Putschium.*

^d Hic et infra parentesim, ut supra, designare ausus sum.

^e Cod. constanter cum diphthongo, et vide sup. pag. 20, not. a (col. 129, n. ^b).

^f Ita scribitur in cod., omissa aspirata in principio.

^g Cod. *laenitas* cum diphthongo, sed eam expunxi- mus eum ipse cod. haud illam retineat in vocibus *lenis, lenior, lenitas*, etc.

^h In cod. *quod*, sed *d* prorsus abundat. Observat Funna gallius *Inst. Dipl.* I, c. 6, 9, p. 102, veteres haud raro in fine vocabuli addidisse litteram *d*, idque in iis verbis præsertim, quæ littera *o* esset finalis. Ita, ex gr., scribent *estod, malod, ceditod*, etc., pro *esto, malo, cedito*, etc.

ⁱ Cod. *Ecclesia*, lincola tamen litteræ *a* superposita fuit pro *m*, quæ ægre vix legitur.

cit., t. II; lib. I de Offic., 48, 244, t. III; et lib. II, de Pœnit., 4, 5, ejusd. vol.

⁸ Consonat versio antiq. apud Sabat., præter *obsecramus* loco *deprecamur*, nec differt Græcus. At Ambrosius in psal. cxviii, l. e., habet: *Blasphemamur, et obsecramus: tanquam lustramenta huius mundi facti sumus omnium purgamenta usque adhuc.*

⁹ Ita h. l. ad verbum recitat S. Ambrosius in Luc. vii, 148, t. II, et lib. III de Spir. sanct., 17, 121, t. IV, præter *illi est loco est illi*.

¹⁰ S. doctor. lib. de Parad., 13, 64: *Fructus, inquit, Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, modestia, continentia, dilectio. Hoc in loco Rom. edit. castitas pro dilectio legit. Lib. vero de Noe et Arca, 29, 108, sic: Fructus autem spiritus, caritas, gaudium, pax, patientia, bonitas. At in psal. xxxvi, 12, t. II: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, modestia, continentia. Demum lib. I de Spir. sanct. 6, 69, ut in lib. de Noe sup. cit. præterquam quod *pax* primo loco ponit, quam tamen vocem post *gaudium* scribit in eod. libro XII, 126, t. IV.*

¹¹ Conf. epist. 71, t. III, in qua hujusce apostolicæ epistolæ summam Ambrosius a Irenæo rogatus exponit, col. 1186 et seqq.

¹² Similiter Ambrosius, omissis in fine *in die redemptionis*, habet lib. III de Spir. Sanct., 8, 48, t. IV.

operibus carnis, quæ inter cetera latentia ¹ hæc sunt: • Inimicitiae, contentiones, æmulationes, indignationes, prouocationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ ², inuidiæ, ebrietates, comissiones ³ (id est comeatores) ⁴ (*Gal.* v, 20, 21). • His enim operibus contristatur Spiritus, offenditur; deserit et abscedit Solomone ⁵ dicente: • Sanctus enim Spiritus disciplinae effugiet fictum ⁶ (*Sap.* 1, 5). •

IX. • Nolite, inquit apostolus Paulus, contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis (*Ephes.* iv, 30). • Dies redemptionis est, in quo salutaris indulgentiæ dono redempti, a mortis sententiæ liberamur; in quo uetarem hominem cum actibus eius exponimus, et induimus nouum, qui secundum Deum creatus est in operibus bonis ⁶. Eo enim die et sancto Spiritui consignamur ⁷, cum sa-

^a Ita cod. pro *comissiones* consona s haud duplicata, et posito *i* pro *e* post *com.*, ut apud Sab. mss. Reg. De harum litterarum *i* et *e* promiscuo usu vide supra pag. 6, not. b; 48, not. a; 19, not. a (*Col.* 115, n. ^d; 127, n. ^a; 128, n. ^f). Codicis lectionem retinui, quia ejusmodi exempla in antiquis codd. haud semel occurrunt.

^b Ita in codice. Sane ad 1, 1, Proverbior. observat

¹ Summo consensu Patres, quibuscum antiq. et nova vulg. opera carnis, quæ mox enumerantur, cum Apostolo manifesta dicunt, et non latentia, eisdemque suffragatur Græcus textus *φανερά* legens. Hic fortasse recensita opera carnis aut latentia mendose pro manifesta, aut dicendus Ambrosius, quæ commemorat * ipsa esse manifesta, cætera uero latentia, ut sensus sit: *ab operibus carnis, quæ manifesta inter cetera latentia hæc sunt.* Hinc dixeris fortasse uocem manifesta excidisse; nisi malis Ambrosium, quæ recenset opera carnis, ea latentia uocare comparatione eorum, quæ in catalogo omittit, ut adulterium, impudicitiam, et homicidia, quæ sese sua magis turpitudine produnt.